СЕРОВСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

03  февраля 2021 г.                                                                  №  2/11

п.г.т. Сосьва

Об утверждении Учебно-тематического плана обучения и повышения

квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых

избирательных комиссий Сосьвинского городского округа на 2021 год

    В целях реализации Перечня основных мероприятий Программы

«Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и

участников избирательного процесса» Серовской районной территориальная

избирательная комиссия на 2021 год, руководствуясь подпунктом «в» пункта

10 статьи 23 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,

подпунктом 3 пункта 1 статьи 25 Избирательного кодекса Свердловской

области,  Серовская районная территориальная избирательная комиссия

решила:

1. Утвердить Учебно-тематический план обучения и повышения

квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых

избирательных комиссий Сосьвинского городского округа на 2021 год

(прилагается).

2. Организовать обучение членов участковых избирательных комиссий,

резерва составов участковых избирательных комиссий и иных организаторов

выборов в соответствии с Учебно-тематическим планом.

3. Направить настоящее решение Избирательной комиссии

Свердловской области, участковым избирательным комиссиями разместить

на официальном сайте Серовской районной территориальной избирательной

комиссии.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на

председателя комиссии Чулочникову Ю.Ю.

Председатель

Серовской районной

территориальной избирательной

комиссии

Ю.Ю. Чулочникова

Секретарь

Серовской районной

территориальной избирательной

комиссии

Е.А. Алешкевич

                                                                                               Утвержден

                                                                       решением Серовской районной

территориальной избирательной

  комиссии от 03.02.2021 № 2/11

Учебно-тематический план обучения и повышения квалификации

организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных

комиссий Сосьвинского городского округа

№

п/п
Тема занятия Форма

занятия

Кол-во

учебн

ых

часов
1.

Законодательство Российской Федерации о выборах.

Положение УИК в системе избирательных комиссий в РФ.

Организация и планирование деятельности УИК.
1.1.Законодательство о выборах.
1.2.Избирательные системы.
1.3. Избирательная кампания.
1.4. Система избирательных комиссий.

Дистанционно

(просмотр

видеоурока)

практикум

(решение

практических

задач),

тестирование

1

0,5

2. Делопроизводство в участковой избирательной комиссии.
2.1. Виды документов участковой избирательной комиссии.
2.2. Обращения граждан.
2.3. Работа с избирательной документацией.
2.4. Хранение и передача документов в ТИК.

Дистанционно

(просмотр

видеоурока)

практикум

(решение

практических

задач),

тестирование

1

0,5

3. Работа УИК с момента начала осуществления избирательных

действий до дня, предшествующего дню голосования.
3.1. Организация подготовки к работе УИК.
3.2. Информирование избирателей.
3.3. Контроль за проведением агитации.
3.4. Обеспечение избирательных прав отдельных категорий

граждан.
3.5.Работа УИК со списком избирателей.
3.6. «Мобильный избиратель». Активное избирательное право в

избирательном округе.
3.7. Место жительства, нахождения и пребывания.
3.8. Алгоритм подачи и приема заявлений о голосовании по месту

нахождения.
3.9. Оформление специального заявления.
3.10. Особенности подготовки ко дню голосования в рамках

механизма «Мобильный избиратель».
3.11. Досрочное голосование: основание, порядок проведения и

сроки.
3.12. Подготовка помещения и документации.
3.13. Порядок работы с избирателями.
3.14. Информирование вышестоящей избирательной комиссии.
3.15. Особенности начала дня голосования.

Лекционное

занятие
(просмотр

видеоурока)

Практическое

занятие
Тестирование

1

0,5

4. Работа участковой избирательной комиссии в день,

предшествующий дню голосования.
4.1. Порядок проведения заседания участковой избирательной

комиссии в день, предшествующий дню голосования.
4.2. Распределение обязанностей между членами участковой

избирательной комиссии при планировании работы в день

голосования.
4.3. Проверка готовности помещения и оборудования ко дню

голосования.
4.4. Работа с избирательной документацией перед днем

голосования.
4.5. Информационное взаимодействие с вышестоящей

избирательной комиссией перед днем голосования.

Лекционное

занятие
 (просмотр

видеоурока)

практикум

(решение

практических

задач),

тестирование

1

0,5

5. Организация работы участковой избирательной комиссии по

подготовке к голосованию с использованием технических

средств.
5.1. Технология изготовления протоколов УИК об итогах

голосования с QR-кодом.
5.2. Порядок работы членов участковой избирательной комиссии с

технологий QR-кодирования.
5.3. Протокол участковой избирательной комиссии об итогах

голосования с QR-кодом.
5.4. Действия членов УИК при нештатных ситуациях.
5.5. Видеонаблюдение в помещении для голосования.
5.6. Порядок работы с оборудованием видеонаблюдения.
5.7. Действия членов УИК при нештатных ситуациях

Лекция
 (просмотр

видеоурока)

практикум

(решение

практических

задач),

тестирование

1

0,5

6. Особенности работы УИК при совмещении выборов.
6.1.Совмещение выборов: понятие, уровни.
6.2. Активное избирательное право при совмещении выборов.
6.3. Особенности организации работы УИК.

Лекция
 (просмотр

видеоурока)

1

7. Работа УИК в день голосования.
7.1. Распорядок действий участковой избирательной комиссии с

момента прибытия на избирательный участок до его открытия.
7.2. Понятие гласности.
7.3. Лица, имеющие право присутствовать на заседаниях УИК, их

правовой статус.
7.4. Порядок проведения фото- и видеосъемки в помещении для

голосования.
7.5. Взаимная корректность поведения.
7.6. Распределение обязанностей в день голосования между

членами УИК.
7.7. Порядок голосования в помещении для голосования.
7.8. Виды документов избирателей, по которым может

осуществляться выдача бюллетеней.
7.9. Порядок работы со списком избирателей в день голосования.
7.10. Голосование вне помещения для голосования: процедура,

порядок проведения.
7.11. Действия УИК в случае чрезвычайных ситуаций в день

голосования.

Лекция
 (просмотр

видеоурока)

практикум

(решение

практических

задач),

тестирование

1

0,5

8. Подсчет голосов, составление протокола УИК об итогах

голосования, итоговое заседание УИК, выдача копий

протокола УИК об итогах голосования, представление

протокола УИК об итогах голосования и иной избирательной

документации в ТИК.
8.1. Этапы подсчета голосов.
8.2. Порядок работы членов УИК с неиспользованными

бюллетенями: погашение, составление акта, оглашение.

Лекция
 (просмотр

видеоурока)

1

8.3. Порядок работы членов УИК со списком избирателей: подсчет

и оглашение суммарных данных, брошюровка списка в один том,

хранение списка.
8.4. Порядок работы с переносными ящиками для голосования:

проверка пломб и вскрытие ящиков, подсчет избирательных

бюллетеней и заявлений избирателей.
8.8. Избирательные бюллетени: установленная и неустановленная

формы.
8.9.Избирательные бюллетени: действительные и

недействительные.
8.10.Испорченные и неиспользованные избирательные бюллетени.
8.11. Проверка контрольных соотношений.
8.12. Проверка логических соотношений.
8.13. Проведение итогового заседания УИК.
8.14.Принятие решений по жалобам.
8.15. Подписание протокола УИК об итогах голосования.
8.16. Заверение копий протокола УИК об итогах голосования.
8.17. Порядок передачи протокола УИК об итогах голосования в

ТИК.
8.18. Составление протокола с отметкой «Повторный».
8.19. Составление протокола с отметкой «Повторный подсчет

голосов».

практикум

(решение

практических

задач),

тестирование

0,5

9. Работа УИК по организации и проведения голосования в

труднодоступных и отдалённых местностях.
9.1. Особенности организации голосовании в труднодоступных и

отдалённых местностях. Понятие труднодоступных и отдалённых

местностей.
9.2. Порядок досрочного голосования всех избирателей одного

избирательного участка.
9.3.Порядок досрочного голосования отдельных групп

избирателей одного избирательного участка.
9.4. Порядок установления итогов голосования.

Дистанционно

(просмотр

видеоурока)

практикум

(решение

практических

задач),

тестирование

1

0,5

10. Финансовое обеспечение УИК в период подготовки и

проведения голосования.
10.1.Порядок распределения и расходования денежных средств на

подготовку и проведения выборов.
10.2.Начисление и выплата дополнительной оплаты труда

(вознаграждения) за работу членам УИК.
10.3. Оформление гражданско-правовых договоров.
10.4. Составление финансового отчёта УИК

Дистанционно

(просмотр

видеоурока)

практикум

(решение

практических

задач),

тестирование

1

0,5

11. Юридическая ответственность и правовые санкции за

нарушение избирательного законодательства.
11.1. Общие положения о юридической ответственности.
11.2.Конституционно-правовая ответственность за нарушение

избирательного законодательства РФ.
11.3.Административная ответственность за нарушение

избирательного законодательства РФ.

Дистанционно

(просмотр

видеоурока)

практикум

(решение

практических

задач),

тестирование

1

0,5

12. Управление конфликтами.
12.1. Теория конфликта: понятие, виды, причины возникновения

конфликтов.
12.2.Тактики поведения в конфликтной ситуации.
12.3. Конфликты на избирательном участке.

Дистанционно

(просмотр

видеоурока)

0,5

12.4. Профилактика возникновения конфликтных ситуаций на

избирательном участке.
практикум

(решение

практических

задач),

тестирование

0,5

 ИТОГО:  17